Dominus & reverendissimi sancti Ioannis patris Augustino Episcopo Bonifacius.

Cattini filius, priuatus ex Consule, vita mea ac nominis omnibus ut notum est, persecutor, peccator, committens ac singulis factiis, quae mea erant a me gestarum iniustis donationum, Italia fugiens, mei se in Africam defensionibus tradidit commendationi. Omnes, beatissime pater, olim mihi ad eadem ingredi in meritis, offesa pericula, fugientem enim, nunc tuncque visa Thrace etiam, vix scilicet in aliis, durauit mundo sub Consule maledicis. Sed dama potesta, que nouit planata sublimia. & alio latere profracta, fecit de superiori quod voluit; & beforem suum, ne quiete, Victoria mibi, quoniam, addidicit. Sufficit pro finiture vieti ranta deiicio, adorans sarcas clauso, timent Senator barbarum caput, tremens militem dux. Doloris dicuntur ipsa pater sancte cothurno. Non vicerit illustrissimum Consulē, & primam consipio Senatorem; sed ne confusa felicitate malerga me (ut solle) aliiquid molitor, putetque se suis handibus Romani duabus profuturam, & in meo veretur exitio; integrum de suis sensibus dat tua beatitudinem sacramentum, si nullus in eis corde vertitur dolor. Ego autem, per omnia, quae sancta sunt, vero, quantam si apud eum animi recuperari potest, eum involumen a sublimitate ROME regaliter frustrari intui eti, & donum. Hoc autem erit (sua anima; si aliquando in ea sinistra parte muove) haec tenus Bonifacius, ad quem cuiusmodi habetur Augustini responsio:

Dominus d' insigni meritissimi sublimi filio Bonifacio Augustino Episcopo.

Pro illius illustrissimum Cattini iuramento se prodidit, quod sit ab o-

mini culpa & erroribus alienus. *Quem tibi, ut dicit fideatur illi Sonis, aitne in Palatio posito, falsis fogliis librum concitat. Sed ne terum, quod tunc agitatur, mittatur in modum, deus prolixitati compensationis. David illi epculo regnum, parceret inimicis, obiit. Cribellus pro Iudeis, qui cum cruce passione confixerunt. Patrem ne traheretur rogavit, & indigenis hominibus venientiis infernorum condonavit. Credidit ergo dominus, qui nobis fidele tradidit sacramentum & querit, me pollicitante, tua defensione vita subfida. Scio enim quod eis salutis nubi promissa completa, haec Augustinus ad Bonifacium clementem, ne sub fuga simulatio Cattini Consul, iras tyrannum in fei simulans concitatas, Africam illi proditione subigeret, tentando fidei exercitum, & cum ab ipso Bonifacio auertendo. His vero huius anni exordio de Consule Cattino narratus; iam ad res Ecclesiasticas stylum a mouemus.*

Hoc ipso anno, qui primus numeratur. Calestini Romanus Pontificis, scriptile ad eum S. Augustinus epistolam reperitur, cui cum in primis granulatur de ipsius electione pacifice facta, quibus ipse virginitas molestus, & a cubus ab eo liberari aspirat, significat. Apollonice enim fedi implorat auxilium, ad quam iuste damnatus iniuste admovit appellauerat. Rem getam autem sic ipse narrat:

In magna (inquit) tribulatione posita, hec ad tuas beatitudinem scripta direxi. Quoniam volens prodeſſe quibusdam in noſtris vicinatibus membris Cibis, magnam illa cladem imprudens & incautus insegit. Finisla dictis Hippone territorio confine castellum: antea non unquam Episcopus fuit, sed simul canctius fili regione ad paracem Hipponeſi Ecclesia pertinebat. Pax habebat illa terra Catholicos; catena plebs illic in magna multitudine hominum constituta. Domatissimum error miserabiliter obtemperat, itay et cedem castello nullus esset omnino Catholicus. At illi cum Dei misericordia, ut omnia ipsa loca in unitate Ecclesie cohererent, per quanto labores & persona nostra, longam illi explicare: ita ut si presbiteri, qui cu congregando a nobis primiatus confirmarent, expolcentur, debilitarentur, exciscerentur, occiderentur. Quoniam tamen passiones inuidis ac steriles non fuerunt, unitatis illae fecerat perfetta. Sed quod ab Hippone metastomat castellum nullius quadriginta sexaginta, cum in eius regendo, & corum reliquo, licet exquirat, colligendo, que in virtusque Iesu abbreviabant, non minaces veteris, (scilicet) fugaces, me viderem latius quam oportebat extendi; nec adiuvende sufficerem diligenter, quam certa immunitatis adhiberi debere certebam: Episcopum tis ordinandum confitendumque curauam. Quod ut fieret a prout loco illi congruunque requiebamus, qui & Punica lingua esset instrutus: & habebamus, de quo cogitamus; paratus presbiterum; proper quem ordinandum, familiam Genit, qui tunc Primatus Numide gerbar, de longinquitate veniret regens, litteris imperauit: quo iam praesente omnium, in et tanta sapientia annuis, ad horam noctis illae, qui nobis paratus videbatur, omnino resplendit frustra.

Ego autem, qui virique (sicut exstitit docuit) diserte potius debua, quam periculorum precipitas negligebam; domi molo grauebamus & sanctissimum senum ad hos usq; fatigatum, fave effectu, proper quem venerat, tam longe ad propria remeare: obtulit non petentibus quemdam adolescentem Antonium, qui secum tunc erat, in monasterio quidem a nobis a parada etate narratam, scilicet praecelestis officium nullius clericatus gradibus & laboribus notum. At illi miseri, quid futuris fuerat ignorantes, offserunt cum mihi obedientissime credidissent: Quid plus a futilum est! Eſſe illi Episcopus capit. Quid faciam? nolo, quid tuas venerationem gravare, quem narrandum colligim: nolo decessus, quos colligendo timoribus & doloribus parturunt. Et quomodo utrumque agam, reperi non possum. Res quippe ad tantum stand-alone venit, ut cum hoc apud nos causas dicent, quid de illius Episcopatu suscipiendo, tanquam bene fisi confidientibus obtemperaverant nobis: in quibus casis cum floriorum crimina capitalia, quae non ab ipsi quibus Episcopus erat, sed a multis quibusdam obiecta fuerant, probatis minime potuerint, atq; absit, quae inuidas pueras etiam latentur, videtur esse purgata: tam misericordius factus est & nobis & ait, ut quicquid a castellano & illius regno hominibus de intolerabilis dominatione, de rapinis & diversis oppressionibus & confusioneibus obsecratur, nequecumque novis tale videbatur, ut propter hoc vel finitimam concilia consella Episcopatu computat, et non esse priuandum, sed restituenda, que videbantur ablati.

Denuo sententias nostras sic temperamus, ut falso Episcopatu, non tamen omnino impunita relinquerentur, que non debent

IV.

c. Arg. 161.
DE ORDINA-
TIONE
ANTONII
EPISCOPI
EVSSALEN-
SIS.

V.

ANTONII
CRIMINA.

VI.

QUID DE
ANTONIO
DECRE-
TVM.

ut eadem ipsa decimopunctumque facienda, vel ceteris viuenda proponi. Honorem itaque integrum Jeronimus inuenit corrigendo, sed et ripiundo minorem potestatem, ne saluet eis quod estet viderem, cum quibus sic egerat, ut dolore insto cum sibi praefecisse ferre omnino non posset, & cum suo illiusque pericolo in aliquod scelus forsan eruptions impatiens fuit doloris offendit. Quorum talia animus eram tunc, quando cum eis de illo Episcopi egemus, evidenter apparet, cum tan vir fidelibus Celer, de curia aduersum se præpotenti administratione conquistus esset, nullam gerebat vel in Africa, vel in Aegypti potestatem, haccipio. Porro Celer hic, de quo scribit Augustinus, magnificus fungebatur in Africa, ad quem ipsellus scribens, protocat eum contra Donatianos, ut illos reprehendat. De codem quoque Celere habetur mentio in episcopatu Augustini ad Marcellinum. Reputerit & Celer potest, & Celer proconsulatum in Africa sub Consulatu Felicis & Tauri. His igitur, que ad Antonij causam spectabant, enarratis, implorans Augustinus Apostolicę sedis auxilium sic pugnat:

Quia quid multis moris? Collaboro, obsecro, nobiscum, pietate venerabilis domine beatissime, & debita charitate venerande sancte Papae. & iube tibi, que directa sunt, omnia rectari. Vide Episcopatum quadergoferit: quem admodum iudicio nostro quique adeo confusus communione priuatus, nisi prius Fussidenibus omnia redderetur: tam postea circa Alia & agementibus rebus solidos separari, ut ei communio redderetur. Quam versus saepe sanum senem Primatum nostrum quasimomum virum, ut ei caritas credere, quem velut omnimodo incalpatum venerando Papae Bonifacio commendaret inderetur, & cetera a me quid opus est recoli, cum memoriam venerabilis senex ad tuam sanctimontanum virum & reulerit: in illo autem multiplicibus Gestis, quibus de illo nostram iudicium continetur, magis debet em vereri, ne tibi miserae queam oportet, iudicis videamus; nisi ergo vos tam proprie ad misericordiam, ut non solam nobis, quia illa peccatum, veram etiam ipsi existimat esse parceremus. Sed illa quod a nobis aut benigna aut remissia factum est, ut prescriptionem vertere ac usum patitur. Clamat: Aut in mea cathedra sedere deo, aut Episcopus ego non debet, quia nanc. edeat nisi in sua: propter hos enim loca illa eidem dominica atque permisla sunt, in quibus prius Episcopus erat, ne in altera cathedra contra statuta Patrum translatius illicite diceretur. Aut vero qui quoniam ita est debet sine leuitatis, sine levitatis excedere, ut qui nonnulli sub in Episcopatus honore priuanti, nullo modo in eis aliquid vindicetur: aut in quibus aliquid & ipsum fuerit vindicandum, Episcopatus honor priuenter? Ex istat exemplo, ipsis a se Apofolica indicante, vel aliorum indicata, firmante, quodam procul quin mediam nec Episcopatus sibi honor, nec reliqua omnino imponitus, &c. haec Augustinus, subdedit & ostendens compluribus aliorum exemplis, aliquot Episcopatus in Africa esse punitos, ut tamen honor Episcopatus ab eis non fuerit ablatus. His alia addit, quibus indicat, Antonium ab Africanis Episcopis ea sententia condemnatum prouocasse ad Bonifacium Papam, qui in ea causa rescripsit pro Antonio, si tamen, acut ipse exposuerat, res se haberet.

VIII.
TIBIT EX-
EVTORES
MITTAV-
GVSTINVS.

Quod vero vulgo ferretur, affore executores ab Apofolica sede directos in Africam, qui Antonium in sedem suam reflecterent: his auditis cum illi efficit penitus confirmari, id mihi accideret, idem Augustinus Cælestinum vehementer rogar his verbis: Non finis ista fuit, obsecro te per Christum angustum, per apostoli Petri memoriam, quia Christianorum prepositos popularum non erat, ne violenter dominantes interficeret, &c. Quid autem ipse Augustinus statuerant, si pellimum hominem contingenter in sedem restituiri per Romanum Pontificem, dolens ita libidit: Me sane quod confitendum est beatitudini tue. In isto virorumque periculo tantum timor & maior excruciat, ut de officio cogitare gerendi Episcopatum abcedere, si per eum, cuius Episcopatus per imprudentiam suffragatus sum, & ad Ecclesiam Dei, & (quod Deus auctor) etiam cum valetus perditio perire conserceret. Recalens enim quod ait Apofolus: Si no[n] metitios inducaramus, a Domino non indicaremus: indicabo me ipsum, & parat mihi, qui indicaturus est viros & mortuos. Si autem & membra Christi, que in illa regione sunt, ab exitu illi timore & tristitia recesserent, & meas senectutem hoc miserere dia suffit, fuerit consolans: retrahunt tibi & in presenti & in futura vita, qui per te nobis in ista tribulatione succurrat, & qui te in illa

fede constitutus, haec tenus Augustinus, summo (vt vides) animi angore confectus.

Annuisse quidem Augustino Cælestinum Romanum Pontificem, inde certam capimus coniecturam, quod id Cælestinus vehementer ipsum coluit Augustinum, & laudibus mirifice celebravit (vt ex ipsius Cælestini litteris inferis dictum sumus) euidentem scripta farta recta voluit in Ecclesiæ defensa & custodia. Hanc enim pars est credere, Cælestinum haec rogantem & enixit expectentem Augustinum, negando, in vehem extremo meritorum vultu coniuncte, quem dilexisse, & magno in honore habuisse, certum est. Quod infra conflict post haec perfuerat Augustinum fuit Hippomeni Ecclesie Episcopum præsidere; & tunc manifestius indicum est; ex animi eius sententia Cælestinum in eadem causa rescripsit. Vidiisti, lector, Ecclesiastici iudicij proximam, & ex his, puto, in immortalum reuocasti, que superius dicta sunt de vobis appellations ad Romanum Ecclesiam, & sententia expectati foliata ab eadem, ut nihil aduersus huiusmodi aliquando obnisi sint Episcopi Africani, sed tantum in eo refragari, quod ministri executores cum apparitione militari intercederent. Sed & haec interdum, cu opus est, inter sancte fieri, ex eiusdem Augustini sententia superius est demonstrata. Mennitam huius episcopat Augustini ad Cælestinum Positius in Indiculo d.

Quod vero ad Iohannem tyranni conatum pertinet; ten-
tasse hoc anno iungere sibi Africam, cui (vt dicitur est)
Bonifacius praecedit, sed restituit illum, Prosper in Chro-
nico sub hunc anni Confessib[us] docet his verbis: Iohannes
Africanus, quam Bonifaciu[m] obirebat, bello reposat, sed defen-
sionem suam infra nos facta est, ob id faciliter, quod milites
misit in Africam, eam sibi vendicaturus iure bellum
procurauit. Haec plane etiam duabus brevioribus illis Augustini
& Bonifaci episcopatibus significantur, quatum prior Augu-
stini ad Bonifacium se paucis scriptis habeat:

*Africa littus (vt audio) miles artigist transmarinu[m]. Sed cuius
meriti doce, quia in Carthaginis veritate difflit? Quid ergo (scit o-
portet) ignore. Adest quidem Africa n[ost]ri per atrum in Italia bellum;
sed tamen non insulae sibi carissime. Romane, sed diea quod fera,
Non dabit, Diuinitate invicta, Catholicus hereticis terga. Tu
intento dirigatur ad Dominum; non militem timet, non Gorham
nō Hunnum, haec enim ipso quod Bonifacius valde prius
signaturus est, aduersus milites, quos Iohannes tyrannus im-
patri in Africam miserat. Sed quod ad h[oc] Bonifacius s[ic]:*

*Sic, quod sit tua similitudine pro mea vita felicitas: ut * que ad-
uersus me tyrannus ille ordinauerit ac disponat. antequam tuum
sacerdotium scriberet, nos. Obstatu[m], ad mortem ultra tenden-
tive, quoniam nostra victoria (vt credimus) facit Christus addit[us].
Sed si erga me mecumque omnes alius valuerit ordinare Diuinitas:
p[ro]p[ter]e, ut anima libet Deus, & debet competere aduersario se-
cunda via refutatio. In pagina enim triunghi defensit fuit, sed Deus
inspicie causas, iugis ora, vt dixi, & vincit una Trinitas nobis. h[oc]
Bonifacius dux exercitus, cum renuntiet expertum atyan-
non Africæ deditonem.*

Inter haec autem aduersus eundem Iohannem tyrannum
Theodosius Imperator miriter exercitum in Occidentem,
sub duce Cælestinu[m] Ardaburio, sed, Deo sic disponente,
ne militia viribus vel prudentia ducis, sed divina potestate
adverseretur tyranni extincio, factum est, vt res longe
diuerunt ab optato atque spem finem fuerit concutita.
Narrat rem paucis Socrates istis verbis: Ardaburio cum Sa-
lonis venient, transiit in Aquileiam, ventoque aduersa flante, in
maurus tyrannus deditur est. Qui, illa comprehendens, spem concepi,
Theodosium necessitate compulsum fore, modo Ardaburio ducen-
tium salvum velle, ut ipsum crearet, declarareque Imperatorem.
Ita audiis & Theodosius, & exercitus, etiam contra tyrannum
mijus, axio & fulcro animo fuit, ne quid malo Ardaburio a tyra-
no p[ro]p[ter]etur, haec Socrates. Quomodo autem, m[al]o Alipa-
re filio Ardaburio, & pater eius ei liberatus, & tyrannus
extinctus, dicimus suo tempore anno sequentem,

Quod ad res pertinet Orientalis Ecclesie: Theodore-
tus, quæ anno superiori creatu diximus Episcopum Cyrici-
vitatis, octingentes (vt ipse restatur b) sub le parecas habet
cum regionem illam Marcionitis hereticis confortant
videtur,

*Tond. 17a.
140.*
videtur, ad eos ab errore liberandos primum omnium
adsegit animi, scic; (vt ex iphis litteris a patet) plusquam
decem millia ipsorum ad Ecclesiam Catholicam conser-
vit; cum vel vnum ex eis ipsum esse lucratum, quafi mira-
culum videtur potest: nam facilius est inuenire Marcionia-
nam à Gentilibus olim occidi, quam à Christianis Ecclesie
redditori. Hoc plane munere perfusum habeo euidentem
Theodoretū adeo sibi Deum conciliasse, vt licet in castis
Neftorianorum aliquando militanterit, denum in Eccle-
siam, defector factus impiciatis, redierit, atque sancto fine
quietuerit. Sed age aliquid ex certaminibus eius ad-
uenius Marcionitas ab eo editis refutemus, ex quo reliqua
plura eius certamina, quix nos latent, cogitatione saltem
aliqui possimus. Ipsi enim in historia sanctorum Patrum,
cum res praelate gestas à S. Iacobō anachoreta memorie
prodidit, hac de his habet b:

*Verbi vocem. Dominus precium forem, has pro te preces aposito off-
erentem. Cum autem ego dicere, me & eius credere orationes, &
aliorum sanctiorum Apostolorum & Proprietatib. quoniam ad nos non
per delata sunt reliquie. Ego (inquit) bono anno. Habe Laurentium
Basilicum. Sed nec eum sic passum sum filere: sed multos in agro virge-
bami interrogans, & scire desiderans, cur etiam petrus meminimus. Illi
autem: Vellenti (inquit) amplexu & despoliatus eius amaruis re-
liquiae. Cum autem dixerant: Non afferam eis: mihi pollueris usque ruris
et a dicturum, que videris: atque ipse quidem est politissimum. Ego vero
potuisse attribui, ea que desiderabam: & cum omnes tuus esset absde-
re, his nihil loqui natus sum:*

Quando bus (inquit) ciuitatis patrono, qui à Phanicia venient & Palestina, cum Davidis excepti chorea: tenuit mili in mente cogitare, num hec esset illius insigni Innius reliquie, & non alterius martyris, qui eum effecit nomini. Post rursum ergo diem quidem flabiam ad hymnos deuotandos: video autem quando candida regis induimus, atque dicentes: Frater Iacobus, cur nobis aduenientibus non renfici obviavit? Cum autem ego rogarem, quisnam esset: respondens, dicens: Qui à Phanicia & Palestina nunc peruenit; & cum prompte & alacri causa omnes omnino excepti, & pastor & populis & caue & rustici, tu solus coram honoru non fuisse particeps. Invenimus autem eam, quae fuerat dubitatione. Ad hanc dicti se dixisse: Absentibus & nobis & aliis, & vos honore, & adoro Deum vobis oramus. Rursum autem die sequenti, eodem tempore, cum illi p[ro]p[ter]a apparuerit: Vides (inquit) frater Iacobus eum illam flammam, cum quidem regis est colo summa filii: eis autem prope illam positum temeraria clubans. Cum autem ego illuc oculos conseruissim, & illos eis locutus Baptisitem concenserim: nam & vestitus et in tabernaculo, & manus habebat ut patet: Tis est (inquit) quem tu conieciisti. Quoniam am[us] inquit Iacobus: cum tu aliquando nocte ad primam vicinam ad fedatores: eos doctores abies: & ut ego maior & mentio[n]is studio Dico offertis orationes mandas: tuta no[n] se vigilans, Regans Dominam. Deinde audiuit vocem dicentem: Ne timeas, d[icit] Iacobus: Magis enim tuom Ioseph Baptista tota nocte erat. Deni uniformiter. Fe[li]x etiam fuisse magna cader, nisi illius intercessione retinenda suscepit diabolus audata. Hac cum mihi narrasset precept, ut ego solus scirem: et ne alteri affligerem coni[us]co. Ego autem vi[ta] litigia non solum multum narravi, sed etiam meo scripto haec memus de his Theodoretus, acceptam ferens conseruissimum Marcionianum S. Ioannem Baptiste precibus, & Iacobis anachorite apud Deum pro ea car[ta] legatione fungentes.

Ponit post folum cum Marcionitis fuit Theodoreto configendum, sed cum aliis quoque hereticis sive ipsius Ecclesiam labefactantibus, de quibus ipse ad Normi Confularum hac habet d : *Vies velo Marcionis heresi laborantes
vici etiam loca ad veritatis agitacionem libenter animi ducimus
alium praetere vicum Europam invanum plenum ; & aliam Ariano-
riam in lucem veritatis accedere prostrati : & diuina ope, ne vnam
quidem apud nos extra hereticorum z. etiam, aut geremus ?* Nec
ista sine periculo sit, sed sanguinem sapientis effudi meum : sepe etiam
ad ipsius Lapidatus est, & sepe ad infernum & mortuas portas per-
ueni. Sed iam impensis actus sum, dum glorior : hec autem ex me
cepsit, non autem ex animo a me dicta sunt, hoc etiam beatissimum
Paulus ferre aliquando coadiut est, haec quidem ipsa, cum gra-
uissimatum procerularum imperii queratur, prodere col-
pulus est, vt filio loco dicemus. Rursum vero idem ipse ea-
de permotus occasione, in epistola quiscriptif ad Cultores
vita monastica haec de illam e : *Ego vero lugens & supponens
quod es, quas patitur ante illas, qui labo Marcionis erant infecti, at-
tulisti demonstrationes, ex quibus placuisse quam decim milia, diuina
gratia & opere, ad sanctissimum dacis baptizatum, eadem numero
illas, qui habiti sunt nobiscum Fideles, ob eas quaeratae et informa-
ti & heresi, iterum afferri me copie, in testimonium feliciter
bene administrativa Ecclesie. Porro ex hoc numero decem
millium Marcionitarum ad Deym conseruorum refutare-
dus est textus eiusdem Theodoreti in epistola ad S. Leo-
nem Papam, vbi legitur mille, loco decem millium. Seco-
dum Theodoreti rebus gestis, capitis anno superiori ipso E-
piscopatus fui exordio, in his, que spectatad Marcionita-
rum conseruacionem, modo facta. Illud vero nunc non pra-
tercedimus, ipsius quoque testificatione exploraram haberi-
tempore Theodoreti, & eius, qui quanto cum praesut Eccle-
siae Antiochenae, & qui pollescammo & potissimum Ioannem
tabebamus, ut Dominique Enescens ipsius Theodoreto-*

XVIII

IOANNIS
BAPTISTA
APPARI-
TIO.

XIX

e Thread. ep

THEODO-
RETVS DO-
CE T ANTI-
OCHIE-

peruertere Antiochiae dicens populum... tellitur id quidem in epistola ad Dioecorum Episcopum Alexandrinum.

IESV CHRISTI
Annus 425.

CELESTINI PAP. THEODOSIUS. IMP.
Annus 2. VALENTINUS. IMP.

I.
VALENTI-
NVS AVGV-
STVS.

b Prosp. in
Cron.
c Socrat. L. 7
e 24.
d Marcellin
Cron.
e Socrat. L. 7
e 25.

II.
Socrat. L. 7.
e 27.
DIVINA
VIRTUTE
SUPER-
TVR. IO-
ANNES ET
OCCIDI-
TVR.

III.
FELICIAS
THEODO-
SIUS IN
GRATIA-
RVM A-
CTIONE.